
51NR. 4 > 2011

Skatt

Kon sern in ter ne  
av ta ler i prak sis
Ut vik lin gen i prak sis og i retts reg ler har flyt tet av ta ler mel lom sel ska per i sam me kon
sern høyt opp på dags or de nen til skat te myn dig he ter i inn- og ut land. Sli ke av ta ler vil 
dan ne ut gangs punkt for det fak tum som leg ges til grunn av både skat te myn dig he ter 
og dom sto ler ved lig ning og ved tvis ter.

Artikkelen er 
forfattet av:
Ad vo kat
Ter je Arnt zen
Arntzenlegal

Den ne ar tik ke len tar for seg en kelte prak-
tis ke for hold ved sli ke in ter ne av ta ler, og 
med sær lig vekt på OECD-ret nings lin je ne 
for in tern pri sing.

Kon sern in ter ne av ta ler er et for sømt ka pit-
tel in nen internprisingsområdet. Det sy nes 
dess uten å være en ut bredt mis for stå el se at 
eks terne av ta ler uten vi de re er eg net som 
kon sern in ter ne av ta ler, el ler at av ta le re gu-
le ring inn ad i kon ser net ikke kre ver sær lig 
om fat ten de el ler ut fyl len de av ta ler.

En ho ved funk sjon for skrift li ge in ter ne 
av ta ler er å sik re be vis og notoritet for hva 
par te ne har av talt på tids punk tet før trans-
ak sjo nen ble etab lert. Så fremt av ta le ne er 
ba lan ser te og fulgt opp i prak sis, vil sli ke 
sam ti di ge av ta ler ha ve sent lig høye re be vis-
ver di enn av ta ler som er opp ret tet i et ter-
tid.

En in te grert del av for sva ret av 
kon ser nets in tern pri sing
Som fi gu ren il lust re rer er kon sern in ter ne 
av ta ler en in te grert del av internprisings-
strukturen i kon ser net. Mang ler og in kon-
se kven ser mel lom dis se kom po nen te ne 
svek ker kon ser nets evne til å for sva re pri-
sin gen og gjør det mer sann syn lig at kon-
flik ter med skat te myn dig he te ne opp står. 
Et ty pisk ek sem pel er der det fore lig ger en 
skrift lig av ta le, men der prak sis mel lom 
par te ne har end ret seg over tid slik at av ta-
len ikke len ger re flek te rer par te nes opp tre-
den i den an gjel den de trans ak sjo nen. Her 

vil det hef te be ty de lig usik ker het med 
hen syn til det fak tum som vil bli lagt til 
grunn skat te mes sig av skat te myn dig he te ne 
i de in vol ver te land.

Kon ser nets internprisingsstruktur
Ved å se av ta le ne i sam men heng med de 
øv rige de le ne i for sva ret av pri sin gen av 
kon ser nets in ter ne trans ak sjo ner, er det 
let te re for kon ser net å sik re at av ta le ne er 
opp da ter te og re le van te til en hver tid. 
Det te kan opp nås ved at po li cy en – alt så 
kon ser nets ret nings lin jer for sin in tern pri-
sing – fast set ter ru ti ner for av ta le gjen nom-
gang og opp da te ring.

Økt fo kus retts lig og fak tisk
Nor ske skat te myn dig he ter og dom sto ler 
leg ger i ut gangs punk tet stor vekt på hva 
som er av talt mel lom par te ne, også in nen 
kon sern. Ut vik lin gen de sis te 5–10 år har 
imid ler tid re sul tert i økt fo kus på kon sern-
in ter ne av ta ler spe sielt. Det te skyl des sær-
lig ut vik lin gen i OECD-ret nings lin je ne 
for in tern pri sing (her et ter «ret nings lin-
je ne») og at skat te myn dig he te ne har ut vist 
stør re inter esse for hvor dan sel ska per 
in nen kon ser net har av talt trans ak sjo ner 
seg imel lom.

Ak sje lov giv nin gen har len ge opp stilt krav 
om at ve sent li ge kon sern in ter ne trans ak-
sjo ner skal re gu le res gjen nom skrift li ge 
av ta ler. Også and re lov be stem mel ser kan  
i prak sis kre ve ade kvate skrift li ge av ta ler. 
Et ek sem pel er situa sjo nen der et sel skap  
i et kon sern blir sak søkt – f.eks. på grunn 
av pro dukt an svar. Da vil det sak søk te  
sel ska pet etter for hol de ne opp tre som en 
tred je part i for hold til de øv rige sel ska pe ne 
i kon ser net. Det te kan for ek sem pel in ne-
bæ re at im ma te rielle ret tig he ter som er 
ut vik let i det te sel ska pet på veg ne av and re 
kon sern sel ska per, på stås å være eid av 
først nevn te sel skap. Om stø tel ses reg ler ved 
kon kurs er et an net ek sem pel.

Den ri ven de ut vik lin gen in nen skat te ret-
ten de se ne re år gjør at av ta lens inn hold er 
blitt sta dig vik ti ge re. Det te skyl des sær lig 
det øken de fo kus på armlengdeprinsippet 
som me ka nis me for å for dele av skat te fun-
da men te ne mel lom sel ska per (og filia ler)  
i sam me kon sern. OECD-ret nings lin je ne 
for in tern pri sing er sent rale i den ne for-
bin del se, sær lig etter at skat te lo ven § 13–1 
i 2008 fikk en ut tryk ke lig hen vis ning til 
ret nings lin je ne.

Do ku men ta sjons kra vet for in tern pri sin gen 
i kon sern som ble inn ført i 2008, kre ver at 
av ta ler som dek ker kon sern in ter ne trans-
ak sjo ner ved leg ges do ku men ta sjo nen. Selv 
om lig nings lo ven også tid li ge re in ne holdt 
hjem ler for inn hen ting av av ta ler fra skatt-
yter – ty pisk ved an mod ning el ler bok et-
ter syn – leg ger dokumentasjonsreglene et 
stør re press enn tid li ge re på kon sern som 
om fat tes av do ku men ta sjons plik ten om å 
ha et ade kvat av ta le verk.

Skatt yter må reg ne med at dis se av ta le ne 
vil bli fin grans ket av skat te myn dig he te ne, 
ikke bare i internprisingsøyemed, men 
også for å un der sø ke and re skat te mes si ge 
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for hold. Fra skatt yters stå sted er det der for 
vik tig å vur de re av ta le ne i et bre de re skat-
te mes sig per spek tiv.

Retts prak sis i skat te sa ker vi ser også at 
dom sto le ne nor malt leg ger av gjø ren de 
vekt på re gu le rin gen i kon sern in ter ne av ta-
ler – el ler man gel på så dan – ved fast leg-
gel se av fak tum. I in ter na sjo na le for hold 
der de en kelte lands skat te myn dig he ter 
kjem per om skat te pro ve ny, vil av ta le ne 
være et na tur lig ut gangs punkt for for de-
ling av skat te fun da ment. Mang lende el ler 
util strek ke lig av ta le re gu le ring mel lom 
kon sern sel ska per kan føre til at det opp står 
si tua sjo ner der fak tum blir de fi nert ulikt 
av for skjel lige lands skat te myn dig he ter, 
med res surs kre ven de pro ses ser og dob belt-
be skat ning som kon sekvens.

Kla re internavtaler kan også være til god 
hjelp ved for hand lin ger med skat te myn-
dig he te ne om for hånds av ta le mht. den 
skat te mes si ge be hand lin gen av in tern pri-
sin gen (APA) og ved for hand lin ger mel-
lom fle re lands skat te myn dig he ter om det 
sam me (MAP). Sli ke pro ses ser kan være en 
at trak tiv løs ning for kon ser net og sta dig 
fle re land be nyt ter seg av dis se. Et øken de 
an tall internprisingssaker er un der MAP-
be hand ling også hos nor ske skat te myn dig-
he ter. En ve sent lig for ut set ning for å få et 
godt ut fall av for hand lin gene for kon ser-
net som hel het, er å ha gode av ta ler i kon-
ser net.

Det er der for en noe over ras kende er fa ring 
at man ge kon sern – in klu dert noen av de 
stør ste – fort satt ikke har skriftige av ta ler 
som dek ker in ter ne trans ak sjo ner, el ler at 
dis se er man gel fulle på ve sent li ge punk ter.

Noe av for kla rin gen fin nes kan skje i at 
man ge kon sern in ternt ser på ver di kje der 
el ler funk sjo ner uten hen syn til opp de lin-
gen mel lom de en kelte sel ska pe ne i kon-
ser net. Vi de re har be drif ter i en tra vel 
hver dag ikke pri ori tert det te ar bei det. Det 
kan også være at re vi sor og skat te myn dig-
he ter tid li ge re har hatt mind re fo kus på 
in ter ne av ta ler.

Noen reg ner nok med at det er mu lig å få 
på plass av ta ler i et ter tid der som det opp-
står spørs mål fra skat te myn dig he te ne. 
Det te er ikke å an be fa le, blant an net for di 
det slett ikke er gitt at skat te myn dig he te ne 
vil ak sep te re sli ke av ta ler med til ba ke vir-
ken de kraft og for di en et ter føl gen de av ta-
le re gu le ring kan ut lø se internprisings-
spørsmål, for ek sem pel ved at av ta len in di-
ke rer at den tid li ge re prak si sen ikke var 

armlengdebasert. Uan sett bør de skat te-
mes si ge kon se kven se ne av en slik et ter føl-
gen de av ta le re gu le ring grun dig vur de res 
før av ta len trer i kraft.

Kon se kven sen av mang lende el ler 
util strek ke li ge av ta ler
Et ho ved pro blem der som skrift li ge av ta ler 
mang ler, er at det kan bli van ske li ge re for 
skatt yter å vin ne frem med sin faktumfor-
ståelse.

Det te skyl des for det før s te at be vis byr den 
for at in tern pri sin gen er arm leng des kan 
snus fra skat te myn dig he te ne til skatt yter. 
Kon se kven se ne av snudd be vis byr de va rie-
rer fra land til land, men vil kun ne in ne-
bæ re en ve sent lig svek kel se av for sva ret av 
kon ser nets in tern pri sing.

For det and re gjør skat te myn dig he te nes 
fo kus på in tern pri sing at av ta ler nær mest 
auto ma tisk – i hvert fall for stør re kon sern 
– et ter spør res i for bin del se med lig nings-
be hand lin gen, el ler der det fore lig ger 
do ku men ta sjons plikt etter lig nings lo ven  
§ 4–9 i for bin del se med krav om inn sen-
del se av internprisingdokumentasjon.

For det tred je er det også uten for intern-
prisingsområdet stør re fo kus på av ta le re-
gu le ring som be vis for hvil ket fak tum som 
skal leg ges til grunn skat te mes sig, ek sem-
pel vis ved uttaksbeskatning.

Vi de re kan det av ta le tom me rom åpne for 
at skat te myn dig he te ne set ter fak tum ut fra 
den in for ma sjo nen de sit ter med og sitt 
eget skjønn. Der som av ta ler mang ler, vil 
dom sto le ne i stør re ut strek ning måt te 
ba se re seg på be vis fø ring av hva som er det 
re el le for hol det mel lom transaksjonspar-
tene. Der som skat te myn dig he te ne har 
gjort en til strek ke lig grun dig saks be hand-
ling, er det sann syn lig at dom sto len, i 
man gel av av ta ler, leg ger av gjø ren de vekt 
på ligningsvedtakets frem stil ling av fak-
tum.

Også uten for skat te om rå det kan mang-
lende el ler util strek ke li ge av ta ler ha be ty-
de li ge nega tive kon se kven ser. Due di li-
gen ce i for bin del se med opp kjøp el ler 
fi nan sie ring er et ak tuelt om rå de. Ved salg 
av et kon sern el ler et kon sern sel skap vil 
sal get kun ne gjennom fø res ras ke re og til 
en høye re pris der som det fore lig ger gode 
internavtaler som ska per for ut be reg ne lig-
het for kjø per. Vi de re vil et godt av ta le verk 
inn gi til lit til at kon ser net har in tern or den 
og sty ring. Det vil der for være na tur lig å 
for ven te at kon sern in ter ne av ta ler blir 
gjen stand for grun di ge re kon troll enn 
tid li ge re i for bin del se med due di li gen ce-
pro ses ser.

OECD-ret nings lin je ne
Skat te lo ven § 13–1 vi ser til OECD- 
ret nings lin je ne som en vik tig retts kil de på 
internprisingsområdet. Nor ske dom sto ler 

IN TER NE AV TA LER: Ar tik ke len tar for seg en kelte prak tis ke for hold ved in ter ne av ta ler, og 
med sær lig vekt på OECDret nings lin je ne for in tern pri sing.
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leg ger også stor vekt på ret nings lin je ne som retts kil de. Ret nings-
lin je ne 1.28 (1.52 i 2010 ver sjo nen) om hand ler av ta ler spe sielt:

«Ge ne relt fast set ter kon trakts vil kå re ne for en trans ak sjon gjort på 
arm leng des av stand eks pli sitt el ler im pli sitt hvor dan for plik tel-
se ne, ri si ko ene og for de le ne skal for de les mel lom par te ne. En 
ana ly se av kon trakts vil kå re ne bør der for in klu de res i funk sjons-
ana ly sen drøf tet oven for. En trans ak sjons vil kår kan i til legg til i 
en skrift lig kon trakt også fin nes i an nen kor re spon dan se/kom mu-
ni ka sjon mel lom par te ne. Der som det ikke fin nes noen skrift li ge 
vil kår, må kon trakts for hol det mel lom par te ne av kla res utfra de res 
ad ferd og de øko no mis ke prin sip per som ge ne relt sty rer re la sjo ner 
mel lom uav hen gi ge fore tak.»

Et sent ralt punkt for vur de rin gen av om en trans ak sjon er arm-
leng des er for de lin gen av funk sjo ner, og der med de til knyt te de 
ri si ko er og ei en de ler be nyt tet i trans ak sjo nen. En god av ta le for-
de ler dis se fak to re ne mel lom par te ne gjen nom av ta le be stem mel ser 
som dek ker de for hold som er re le van te for den el ler de trans ak-
sjo ner av ta len re gu le rer. Funk sjons ana ly sen som det vi ses til, er en 
me to dikk for å for dele de øko no misk sig ni fi kan te fak to re ne mel-
lom par te ne, for så å an ven de den ne for de lin gen som en vik tig del 
av grunn la get for skat te mes sig for de ling av inn tek ter og kost na der 
mel lom kon sern sel ska per. Den ne skat te mes si ge for de lin gen er 
man na tur lig nok mind re opp tatt av i av ta ler mel lom uav hen gi ge 
par ter. Føl ge lig bør sli ke av ta ler gjen nom gås og til pas ses før de 
an ven des in ternt i kon sern.

Som det frem går av det si ter te, kan også an nen kom mu ni ka sjon 
mel lom par te ne på vir ke det fak tum som av ta le ne etab le rer mel-
lom par te ne. Det kan f.eks. være be stil lin ger, fak tu ra er, e-post, 
mar keds stra te gi er el ler mø te re fe ra ter. Det kan her skil les mel lom 
to ty pe til fel ler. Det før s te er der av ta len mang ler el ler er man gel-
full på vik ti ge punk ter, og der an nen in for ma sjon kan ut fyl le bil-
det av hva som er av talt mel lom par te ne. Det and re ty pe til fel ler er 
der an nen kom mu ni ka sjon vi ser at av ta len på vik ti ge punk ter ikke 
leg ges til grunn mel lom par te ne i prak sis, el ler kun er la get for å 
opp nå skat te mes si ge for de ler. I sli ke til fel ler kan sel ska pe ne ri si-
ke re at skat te myn dig he te ne ser bort fra de ler av el ler hele av ta len, 
og leg ger til grunn et fak tum som etter de res vur de ring er rea li te-
ten i trans ak sjo nen. Ret nings lin je ne 1.29 (1.53):

«Der som uav hen gi ge fore tak gjør for ret nin ger med hver andre, sik rer 
par te nes mot stri den de in ter es ser at de i al min ne lig het vil øns ke å 
hånd he ve kon trakts vil kå re ne, og at kon trakts vil kår i al min ne lig het 
kun vil ig no re res el ler end res etter at en om sten dig het har inn truf fet 
der som det er i beg ge par ters inter esse. Den sam me mot strid mel-
lom in ter es ser vil ikke nød ven dig vis fore lig ge mel lom to nær stå en de 
fore tak, og det er der for vik tig å grans ke hvor vidt par te nes ad ferd 
sam sva rer med kon trakts vil kå re ne el ler om par te nes ad ferd ty der på 
at kon trakts vil kå re ne ikke er fulgt el ler at de er ment å villede.  
I sli ke til fel ler er det på kre vet med yt ter li ge re ana ly se for å fast set te 
de vir ke li ge transaksjonsvilkårene.»

Det te si ta tet vi ser at for at av ta le ne skal kun ne etab le re og «hol de» 
et fak tum, må dis se være re pre sen ta ti ve for hva som re elt er ord-
nin gen mel lom par te ne. Føl ge lig må av ta le ne opp da te res der som 
for hol de ne end rer seg. Av ta le ne bør også gjø res kjent in ternt slik 
at per so nell føl ger av ta le ne el ler gir sig na ler om at de ikke vir ker i 
prak sis og må end res. For at en av ta le skal stå seg skat te mes sig bør 
den være ba lan sert slik at det er sann syn lig at uav hen gi ge vil le ha 
inn gått en slik av ta le un der sam me for ut set nin ger. Kon ser nets 

internprisingspolicy har en vik tig rol le i å sik re at av ta ler og øv rig 
fak tum i størst mu lig grad stem mer over ens. Vårt inn trykk er at 
det for man ge kon sern er et be ty de lig for bed rings poten sial i å 
ut ar bei de en god po li cy som også er sam ord net med de and re 
ho ved kom po nen te ne i kon ser nets in tern pri sing, jf. tre kan ten vist 
oven for.

Ret nings lin je ne fikk i 2010 et nytt ka pit tel IX «Trans fer Pricing 
Aspects of Bu si ness Restructurings» som bl.a. om hand ler den 
internprisingsmessige be hand ling av re struk tu re rin ger, her un der 
flyt ting av funk sjo ner, ri si ko er og ei en de ler. Ka pit tel IX om hand-
ler en rek ke and re kon trakts mes si ge for hold som det ikke er rom 
for å kom me inn på her.

Som ek sem pel på ut vik lin gen i ret nings lin je ne på av ta le om rå det, 
vi ses til punk te ne som om hand ler ri si ko. Her vi de re fø res ret nings-
lin je nes grunn hold ning om at av ta le ne er det kla re ut gangs punk-
tet for fast leg gel se av fak tum.

«9.11 – the exam in ation of risks in an Art icle 9 context starts from 
an exam in ation of the contractual terms be tween the parties, as 
those generally define how risks are to be divided be tween the par-
ties. Contractual ar ran ge ments are the start ing point for determining 
which party to a transaction bears the risk as so ci ated with it.--.»

Det kan her være verdt å mer ke seg at ret nings lin je ne føl ger opp 
ut vik lin gen i in ter na sjo nal skat te rett mot at den øko no mis ke sub-
stan sen i trans ak sjo nen el ler for hol det mel lom par te ne hol des opp 
mot det for melt av tal te:

En av våre inspektører slutter og vi søker derfor 
etter statsautorisert revisor til tilsyn med revisorer 
og revisjonsselskaper.

I seksjon for revisorer og regnskapsførere skal det 
ansettes en seniorrådgiver. Arbeidet vil i hovedsak 
omfatte planlegging og gjennomføring av tilsynsarbeid 
rettet mot revisorer, stedlige tilsyn med kontroll av 
revisjonsoppdrag og vurdering av eventuelle reaksjoner 
fra Finanstilsynet dersom det avdekkes brudd på 
revisjonslovgivningen. Gjennom tilsynsarbeidet og 
regelverksarbeid påvirker Finanstilsynet ramme-
betingelsene for revisorer. Seksjonen deltar 
i internasjonalt arbeid på revisjonsområdet, herunder 
kontakt med andre lands revisortilsynsmyndigheter.

Stillingen ønskes besatt av statsautorisert revisor med bred 
erfaring fra utøvende revisjon, fortrinnsvis fra et større 
revisjonsselskap. Det er viktig med gode skriftlige og 
muntlige kommunikasjonsevner både på norsk og engelsk.

Spørsmål om stillingen kan rettes til områdedirektør 
Anne Merethe Bellamy, tlf. 22 93 98 43 eller 
seksjonssjef Kjersti Elvestad, tlf. 22 93 99 18. 

Søknadsfrist for stillingen er 14. juni 2011.  

Avdeling for regnskaps- og revisortilsyn søker

statsautorisert revisor

For fullstendig utlysningstekst se: www.fi nanstilsynet.no
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«9.12 How ever, as noted at paragraphs 
1.47 to 1.53, a tax ad min is tra tion is entit-
led to chal len ge the purported contractual 
allocation of risk be tween as so ci ated en ter-
pri ses if it is not consistent with the eco-
nomic substance of the transaction.»

Det te un der stre ker igjen vik tig he ten av å 
sik re kon sis tens i kon ser nets in tern pri sing.

Ty pe av ta ler
Det kan ten kes man ge for skjel lige ty per 
internavtaler, men i prak sis er det gjen - 
 gan ge re.

Management Services
Management ser vi ces er et vidt be grep, 
men ty pisk om fat ter det te ad mi nist ra ti ve 
tje nes ter, f.eks. le del se, data og regn skaps-
tje nes ter. Det te er ty pe av ta ler som nor ske 
skat te myn dig he ter for ti den har fo kus på.

For sli ke kon trak ter er det sær lig vik tig å 
de fi ne re tje nes te nes art ut tøm men de, at 
tje nes ter som ytes f.eks. i mor sel ska pets 
inter esse som ak sjo nær el ler inne bæ rer 
dob belt ar beid nor malt ikke skal med fø re 
kostnadsallokering, og at nyt te ver di for 
mot ta ker kan på vi ses ut fra kontraktsspesi-
fikasjonen. Det sis te er et klas sisk sjekk-
punkt ved bok et ter syn. Et an net hyp pig 
fore kom men de svakt punkt er prisings-
beskrivelsen, som bør være til strek ke lig 
ut fyl len de re gu lert, ty pisk i et ved legg som 
opp da te res år lig.

Kon trakts pro duk sjon
Her er det sær lig vik tig å de fi ne re hva som 
skal pro du se res, ri si ko for inn sats va rer og 
va re la ger, va lu ta ri si ko og lø pe tid. Der som 
pro du sen ten skal be nyt te opp drags gi vers 
know-how, bør det te re gu le res sær skilt. En 
klas sisk pro blem stil ling er om av ta len 
inne bæ rer en skat te plik tig over fø ring av 
virk som het som ikke knyt ter seg til sel ve 
oppdragsproduksjonen.

Roy al ty
Veder lag for bruk av vis se im ma te rielle 
ret tig he ter – Intellectual Prop erty Rights 
«IPR» – kan gjø res gjen nom royaltybeta-
linger. Av ta len bør sær lig spe si fi se re hvil ke 
IPR av ta len om fat ter, hvem som skal være 
eier av even tuell vi de re ut vik let IPR, om 
ret tig he te ne er eks klu si ve el ler geo gra fisk 
be gren set og av ta lens lø pe tid. I noen til- 
 fel ler kan det være skat te mes sig guns tig å 
in te gre re IP-be ta lin ger i an net veder lag der 
skat te reg le ne åp ner for det, for ek sem pel  
i va re pri sen, el ler be nyt te av ta le me ka nis mer 
som kostnadsbidragsordninger iste den for å 
ha en se pa rat roy al ty av ta le, se neden for.

CCA – kostnadsbidragsavtaler
Cost Contribution Ar ran ge ments (CCA) 
el ler kostnadsbidragsav ta ler er avtaler der 
fle re sel ska per går sam men om å dele kost-
na der mot å mot ta en pro por sjo nal del av 
de tje nes ter/ret tig he ter mv. som kost na-
de ne for ven tes å re sul te re i. Ty pisk kan 
det te gjel de ad mi nist ra ti ve tje nes ter el ler 
pro dukt ut vik ling. Ret nings lin je ne har et 
eget ka pit tel som om hand ler sli ke av ta ler. 
For må let med sli ke av ta ler vil nor malt 
være ra sjo na li se ring og kost nads re duk sjon, 
el ler å mu lig gjø re kost nads kre ven de ut vik-
ling. Det vil også kun ne være skat te mes-
si ge for de ler med sli ke av ta ler, men fall gru-
ve ne er man ge og det kre ves et grun dig 
for ar beid for å sik re even tuelle skat te for de-
ler og re du se re ri si ko.

Kon trakts mes sig er det sær lig vik tig at 
CCAen føl ger de for melle kra vene i ret-
nings lin je ne, at plik ter og ret tig he ter er 
klart de fi ner te, og at av ta len inne hol der 
klau su ler som re gu le rer opp si gelse og ei en-
doms rett/bruks rett til IPR. Et an net sjekk-
punkt er å av kla re hvor dan de uli ke ju ris-
dik sjo ne ne som av ta len om fat ter be hand-
ler den ne. For ek sem pel kan en kelte land 
se på av ta len som en sel skaps av ta le og 
be hand le del ta ker som en an dels ha ver i et 
an svar lig sel skap, med de skat te kon se kven-
se ne det måt te med fø re. En an nen ulem pe 
er «IPR scattering», alt så at im ma te rielle 
ei en de ler spres mel lom del ta ker ne, som 
ty pisk er lo ka li sert i for skjel lige ju ris dik sjo-
ner. Der som den ne IPR så skal sam les  
– ty pisk ved re struk tu re rin ger el ler salg 
– kan det te in ne bæ re be ty de li ge skat te mes-
si ge kost na der.

Lå ne av ta ler
Et van lig fore kom men de spørs mål i prak-
sis er hvil ke be stem mel ser som bør tas inn 
i en lå ne av ta le. Sva ret er til en viss grad 
av hen gig av lå nets stør rel se, om det er en 
en kelt stå en de trans ak sjon el ler en ram me-
av ta le for kon sern in tern fi nan sie ring og 
om eks terne lån gi ve re har krav til internfi-
nansieringen. Der som en av par te ne sel ges 
el ler får kre di tor på gang, får av ta len også 
be tyd ning ut over det skat te- og regn skaps-
mes si ge. Vik tigst er det å ha til strek ke lig 
re gu le ring til at skat te myn dig he te ne ak sep-
te rer den retts li ge klas si fi se rin gen og at 
pri sin gen av kre ditt yt el sen er arm leng des.

Som et mi ni mum må van li ge lå ne be tin gel-
ser på plass, så som lå ne be løp/kre ditt ram me, 
lø pe tid, ned be ta lings vil kår, ren ter og sik ker-
het. Fra et skat te mes sig syns punkt er det 
også vik tig å sik re at lå net retts lig klas si fi se-
res etter hen sik ten, for ek sem pel slik at av ta-

len an ses å etab le re et lå ne for hold som gir 
fra drags rett for ren ter og tap på ford ring og 
ikke som en egenkapitalinvestering.

Ga ran ti er
Ikke sjel den mang ler ga ran ti er mel lom 
kon sern sel ska per både skrift li ge av ta ler og 
et veder lag. Fra et internprisingssynspunkt 
skal en slik ga ran ti pri ses som om ga ran-
ti en var etab lert mel lom uav hen gi ge par ter. 
Det kan her skil les mel lom to ho ved ty per 
av ga ran ti er, nem lig lå ne ga ran ti er; der 
and re kon sern sel ska per – ty pisk mor sel-
ska pet – ga ran te rer over for eks tern lån - 
gi ver, og oppfyllelsesgarantier; der et kon-
sern sel skap ga ran te rer over for eks tern opp-
drags gi ver at en kon trakt inn gått med et 
dat ter sel skap vil bli be sør get opp fylt i det 
til fel let at dat ter sel ska pet ikke le ve rer av talt 
yt el se. Skat te myn dig he te ne har sær lig 
fo kus på ga ran ti er og det kan på reg nes 
spørs mål til dis se frem over. På den an nen 
side kan det være mu lig å opp nå skat te-
mes si ge for de ler ved rik tig in tern pri sing og 
av ta le fes ting av sli ke ga ran ti er.

Bare boat char ter-av ta ler
Bare boat char ter-av ta ler er leie av ta ler som 
er ut bredt i ship ping og rigg bran sjen, og 
be nyt tes i sist nevn te til fel le ty pisk for å dele 
opp ver di kje den mel lom et rigg ei en de sel-
skap og ope ra tør sel ska pet som le ve rer tje-
nes te ne. For di den ne må ten å or ga ni se re seg 
på i prak sis kun er ak tuelt for kon sern, er 
det til nær met umu lig å fin ne uav hen gi ge 
prisingsdata. Av ta len vil kun ne være kri tisk 
i armlengdevurderingen av overskuddsfor-
delingen mel lom rigg ei er og ope ra tør, for å 
av gjø re om det fore lig ger fel les virk som het 
og om rig gen ut gjør et fast drifts sted.

Om rigg ei er er lo ka li sert i lav skat te land 
el ler i et sær lig guns tig skat te re gi me og 
ope ra tør er un der lagt or di nær norsk 
be skat ning, gjør ikke det te nor ske skat te-
myn dig he ter mind re in ter es ser te. I til legg 
kom mer retts prak sis, sær lig Høy es te retts-
dom men Trinc/Trag, som ved vur de rin gen 
av om det fore lig ger fel les virk som het – og 
der med norsk be skat nings ad gang av rigg-
ei ers inn tek ter – leg ger stor vekt på av ta-
len. Igjen er det vik tig kon trakts mes sig å 
for dele funk sjo ner til strek ke lig ut fyl len de 
og pre sist, samt til knyt te de ri si ko er og 
ei en de ler mel lom par te ne, og å sør ge for 
sam svar med de øv rige de le ne av intern-
prisingsdokumentasjonen.

Vik ti ge av ta le re gu le rin ger
Det er ikke rom for en full gjen nom gang 
her, men en kelte hovedforhold om hand les 
i det føl gen de:
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Hvil ken le gal sta tus har par te ne?
Av ta len bør klart de fi ne re hvil ken le gal 
rol le par te ne skal ha, si den den ne de fi ni-
sjo nen vil ha stor be tyd ning for inntektsal-
lokeringen mel lom par te ne. Ty pisk vil en 
dis tri bu sjons av ta le som klart de fi ne rer at 
dis tri bu tø ren er en uav hen gig dis tri bu tør 
og har full ri si ko for sin ak ti vi tet, med fø re 
at skat te myn dig he te ne i leverandørselska-
pets hjem land let te re vil kun ne ak sep te re 
inn tekts for de lin gen ved lave mar gi ner, enn 
i til fel ler der det er uklart om det i rea li te-
ten er et agent for hold el ler an nen mer 
be gren set distributørfunksjon som er av talt.

Et an net ek sem pel er et util sik tet agent for-
hold der det i man ge lands lov giv ning er 
fast satt en rett til er stat ning for agen ten 
ved opp si gelse av agent for hol det. Skat te-
myn dig he te ne kan da hev de at den kon-
sernforbundne agen ten skal ha et til sva-
rende veder lag for skat te for mål, sær lig der 
av ta len er taus om spørs må let. En an nen 
sak er at det kan være mu lig å plan leg ge 
seg rundt det te, f.eks. ved å sør ge for at 
agen ten gjen nom av ta len har den nød ven-
di ge tilnytningen – «nexus» – til en ju ris-
dik sjon som ikke har den ne type reg ler.

En bør også un der sø ke om det gjel der sær-
li ge retts reg ler i de re spek ti ve land som kan 
på vir ke den le ga le klas si fi ka sjon og føl ge ne 
av den ne. Et klas sisk ek sem pel er kom mi-
sjo nær struk tu rer, der det er be ty de li ge for-
skjel ler mel lom så kal te «civil law»- og «com-
mon law»-ju ris dik sjo ner, som det må tas 
hen syn til ved ut for min gen av av ta le ne.

Veder lag ved opp si gelse mv.
Der som en dis tri bu tør for egen reg ning 
har byg get opp et distributørnettverk, og 
så gjø res om til f.eks. en kom mi sjo nær, må 
det på reg nes at skat te myn dig he te ne i dis-
tri bu tø rens hjem land vil for ven te å se et 
arm leng des veder lag for opp si gelse av kon-
trakt, el ler en be grun nel se for hvor for slikt 
veder lag ikke skal ytes. Der som av ta len 
inne hol der en ri me lig ba lan sert klau sul 

som sik rer dis tri bu tø ren et veder lag i sli ke 
til fel ler, kan det være mu lig å unn gå at 
skat te myn dig he te ne skjønns mes sig øker 
inn tek ten til dis tri bu tø ren.

Hvil ke va rer el ler tje nes ter skal le ve res?
Noen gan ger gir sva ret seg nær mest selv, 
ty pisk ved le ve ran se av et spe si fikt og 
en het lig pro dukt. And re gan ger vil det 
kre ves en re la tivt om fat ten de be skri vel se av 
le ve ran sen, for ek sem pel ved le ve ring av 
ad mi nist ra ti ve tje nes ter, el ler ved forsk-
nings- og ut vik lings av ta ler. Det bør også 
be skri ves hvil ke kva li te ter det le ver te skal 
ha. Som ved ut ar bei del se av and re intern-
avtaler, er det nyt tig å si mu le re at man 
først sit ter på den ene si den av bor det, så 
på den and re, for på det vi set å fin ne frem 
til hva uav hen gi ge vil le ha av talt seg i mel-
lom for den an gjel den de trans ak sjo nen.

Ri si ko for de ling
Ri si ko for de lin gen til leg ges be ty de lig vekt 
in nen in tern pri sing spe sielt, og i in ter  - 
na sjo nal skat te rett ge ne relt, blant an net 
for di det er en for mod ning om at det 
knyt ter seg et inn tekts po ten si al til å påta 
seg ri si ko. Det er der for vik tig å ha kla re 
be stem mel ser for hvem som har an sva ret 
for va lu ta ri si ko, kvalitetsrisiko, va re la ger, 
kunde ford rin ger, ga ran ti er, føl ge ska der på 
grunn av feil ved pro duk tet osv. Risiko-
reguleringen kan også få inn virk ning på 
and re de ler av kon trak ten.

Av ta lens va rig het
Her er virk nings tids punkt og opphørstids-
punkt sent ralt. Et klas sisk spørs mål er om 
av ta le ne kan dek ke for hold for ut for dato 
for inn gå el se av kon trakt. Ut gangs punk tet 
etter norsk rett, er at en av ta le ikke kan gis 
til ba ke vir ken de kraft med skat te mes sig 

virk ning. Det te ut gangs punk tet må like vel 
be ty de lig mo di fi se res. Der som det kan 
be vi ses at av ta len er en skrift lig re gu le ring 
av et ek si ste ren de munt lig el ler fak tisk 
av ta le for hold, vil man etter for hol de ne 
kun ne få gjennom slag for at hele el ler 
de ler av av ta len gjel der re tro ak tivt. I sli ke 
til fel ler må av ta len da te res med signerings-
tidspunkt og i en egen be stem mel se angi 
virk nings tids punkt, slik at de re el le av ta le-
for hold kom mer klart frem.

Med hen syn til opphørstidspunkt, er det 
sær lig vik tig ikke å gjø re kon trak ten evig-
va ren de, si den det te kan ska pe grunn lag 
for skat te mes si ge pro ble mer. Løs nin gen 
her kan være å ha et klart de fi nert opp-
hørstidspunkt, med mu lig het for for ny-
el se, el ler at av ta len gjel der f.eks. for et år 
av gan gen og auto ma tisk for ny es der som 
in gen av par te ne sier den opp.

Re for hand ling
Av ta len bør hjem le en mu lig het for re for-
hand ling av vik ti ge punk ter. Det te er sær-
lig vik tig for trans ak sjo ner som in vol ve rer 
be ty de li ge im ma te rielle ver di er. Der som en 
slik be stem mel se mang ler og pri se ne like-
vel end res, kan en ri si ke re at skat te myn-
dig he te ne ikke vil ak sep te re end rin gen, 
el ler at and re nega tive skat te ef fek ter opp-
står. Ek sem pel vis vil en end ring av av ta len 
fra en full pro du sent/dis tri bu tør til en kon-
traktsprodusent, kun ne med fø re at skat te-
myn dig he te ne an ser det te som en over  - 
fø ring av virk som het og der for fore tar en 
skjønns mes sig be skat ning av ver dien av 
det an tatt over før te.

Geo gra fisk vir ke om rå de
Av ta len bør spe si fikt re gu le re hvil ke geo-
gra fisk om rå de av ta len gjel der. Det te er 

Partnere søkes!
Velrenommert revisjonsselskap med kontorer i Oslo og Trondheim 
samt med sterk internasjonal tilknytning, ønsker å utvide 
virksomheten. Det søkes kontakt med Partnere/Senior Managere  
som ønsker å bli med på videreutviklingen av selskapet.

Alle henvendelser behandles konfidensielt.

Bill. mrk. 1/2011-4

ANSVAR: Det er viktig å ha klare regler for 
hvem som har ansvaret for alle typer risiko.
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igjen sær lig vik tig for im ma te rielle ret tig-
he ter, der opp si gelse el ler over fø ring av en 
ret tig het til å ut nyt te et pa tent i et be gren-
set geo gra fisk om rå de, f.eks. Skan di na via, 
nor malt har en langt la ve re ver di enn en 
global ret tig het. Der som sær re gu le ring 
mang ler, er det ri si ko for at skat te myn dig-
he te ne (el ler tred je par ter) på står at glo ba le 
ret tig he ter som re pre sen te rer langt stør re 
ver di er, er over ført.

Lov valg
Val get av hvil ket lands lov giv ning som skal 
gjel de, er vik tig. Det te kan gjel de for stå el-
sen av av ta le be stem mel ser, der f.eks. norsk 
retts tra di sjon har en be ty de lig bak grunns-
rett å fal le til ba ke på, og kon trak te ne der-
for kan gjø res re la tivt kor te. Det te kan 
stil le seg an ner le des for ek sem pel i USA, 
der kon trak ter i stør re grad blir tol ket ut 
fra sitt eget inn hold, og det der for kan 
være stør re krav til ut fyl len de og spe si fikk 
kontraktsregulering. Det kan også være 
lov giv ning for er stat ning, an svars gjen nom-
brudd med vi de re som er for skjel lig fra 
ju ris dik sjon til ju ris dik sjon. Også fo rum – 
alt så hvil ken dom stol som skal be hand le 
tvis ter – bør an gis. Ge ne relt an be fa les 
nor ske kon sern å an ven de norsk rett og 
nor ske dom sto ler/vold gifts ret ter i sine 
av ta ler.

Im ma te rielle ei en de ler
Im ma te rielle ei en de ler – IPR – er en sta dig 
vik ti ge re ver di driver for kon ser net, noe 
som skat te myn dig he te ne selv sagt er opp-
merk som me på. OECD har på be gynt et 
ar beid med re vi sjon av den del av ret nings-
lin je ne som om hand ler IPR. Av ta le ne bør 
der for til strek ke lig ut fyl len de re gu le re sli ke 
spørs mål.

Eks terne av ta ler som over fø res kon sern-
in ternt etter inn gå el se
Der som et kon sern sel skap har inn gått en 
lang sik tig av ta le på gode be tin gel ser, som 
sann syn lig vis vil gi sel ska pet gode re sul ta-
ter – for så å over fø re av ta len til et an net 
kon sern sel skap – må par te ne være for be-
redt på spørs mål fra skat te myn dig he te ne. 
Det må kun ne sann syn lig gjø res at uav hen-
gi ge i til sva rende situa sjon vil le fore tatt en 
slik over fø ring på til sva rende be tin gel ser. 
Et ek sem pel på slik over fø ring er når et 
dat ter sel skap har inn gått en luk ra tiv leve-
ransekontrakt, men kon sern le del sen etter 
inn gå el sen fin ner at et an net kon sern sel-
skap er bed re eg net som le ve ran dør, for så 
å over fø re kon trak ten in ternt. I sli ke til fel-
ler kan det sel gen de sel skap ri si ke re å få en 
skat te reg ning ba sert på nå ver di en av kon-
trak ten pluss til leggs skatt. Det kan der for 

være lønn somt å plan leg ge i for kant der-
som det for ven tes at kon trak ter skal over-
fø res kon sern in ternt el ler eks ternt, og 
ut fø re en kom pe tent og til strek ke lig grun-
dig verd set tel se.

Fi li al
Ho ved kon tor og dets fi li al er sam me ju ri-
dis ke sub jekt og kan føl ge lig ikke inn gå 
kon trak ter i egent lig for stand. Selv om 
OECDs Møns ter av ta le med kom men ta rer 
har for skjel lig ut gangs punkt og opp hav 
med hen syn til al lo ke ring av inn tek ter og 
ut gif ter mel lom sel ska per i kon sern, og 
mel lom sel skap og dets fi li al, så har ut vik-
lin gen gått mot en grad vis har mo ni se ring 
av re gel set te ne.

I hvert fall for nye skat te av ta ler ba sert på 
OECDs Møns ter av ta le gjel der at al lo ke-
ring av inn tek ter og kost na der fore tas på 
til nær met sam me måte som for selv sten-
di ge sel ska per. Ret nings lin je ne an be fa ler 
også at trans ak sjo ner mel lom ho ved kon tor 
og fi li al re gu le res skrift lig.

De nor ske dokumentasjonsreglene kre ver 
do ku men ta sjon av «trans ak sjo ner» med 
filia ler. Det kan der for være en for del 
en ten å ha sam me type av ta ler med fi li alen 
som med øv rige sel ska per i kon ser net, el ler 
i det min ste ha en internprisingspolicy 
el ler an nen do ku men ta sjon som klart 
be skri ver transaksjonsvilkår og funk sjons-
for de ling mel lom ho ved kon tor og fi li al.

Opp da te rin ger
For kon sern som har do ku men ta sjons plikt 
vil det være prak tisk å gjen nom gå av ta le-
struk tu ren som en del av den år lige opp da-
te rin gen av sel ve do ku men ta sjo nen. Hvis 
den ne opp da te rin gen fore tas etter inn-
tektsårets ut løp, kan det te imid ler tid være 
for sent i for hold til å end re av ta le ne med 
virk ning for det te året. Det kan der for være 
nyt tig – i hvert fall for vik ti ge av ta ler –  
å fore ta en perio disk vur de ring av om dis se 
bør end res.

Stan dard av ta ler
For å sik re kon sis tens og for enkle kon ser-
nets ar beid med å hol de av ta le ne opp da-
tert, kan en kelt av ta ler er stat tes av stan-
dard av ta ler som dek ker en el ler fle re trans-
ak sjo ner. In di vi duelle til pas nin ger kan 
inn tas i et eget til legg hvis på kre vet. Det er 
også en for del å ha en kort vei led ning til 
av ta len, slik at det blir let te re å rul le ut 
av ta le ne i kon ser net og at en ved per son-
skif te kan sik re kon ti nui tet.

Kon ser nets eks terne av ta ler
En eksternavtale kan gi vik tig in for ma sjon 
om for de lin gen av funk sjo ner og ri si ko er 
mel lom eks tern kun de f.eks. og det kon-
sern in ter ne dis tri bu sjons sel ska pet. Det te 
kan igjen få be tyd ning i for hold til den 
in ter ne funk sjons ana ly sen og ut for min gen 
av internavtaler. Det er der for vik tig å 
kart leg ge alle sli ke av ta ler og – i hvert fall 
for vik ti ge av ta ler – ha god over sikt over 
hele kontraktskjeden fra in ter ne le ve ran-
dø rer helt ut til av ta len med slutt kun de.

I vis se til fel ler kan det også være en for del 
å ta inn be stem mel ser som klar gjør for de-
lin ger av funk sjo ner og ri si ko er mel lom 
eks tern kun de og in ternt sel skap, si den det te 
el lers kan gi opp hav til uklar he ter og kon flik-
ter ved den in ter ne av ta le re gu le rin gen.

Av slut ning
Den tid er for bi da mang lende av ta ler 
inn ad i kon ser net var et mind re ak tuelt og 
prak tisk pro blem. For dokumentasjonsplik-
tige vil av ta len være et plik tig ved legg til 
internprisingsdokumentasjonen, for and re 
vil av ta le ne sta dig hyp pi ge re et ter spør res av 
kjø pe re av virk som he ten, re vi sor og av skat-
te myn dig he ter. For mind re kon sern vil en 
slik av ta le re gu le ring nor malt være en ku rant 
af fæ re, mens for stør re og in ter na sjo na le 
kon sern vil det være nød ven dig med en 
be ty de lig inn sats for å få på plass gode av ta-
ler som skal dek ke man ge ju ris dik sjo ner 
med uli ke re gel sett. Av ta le ne vil nor malt 
etab le re det fak tum som skat te myn dig he ter 
og dom sto le ne tar ut gangs punkt i, og gi 
mind re spil le rom for skjønn ved lig nin gen. 
Et an net vik tig po eng er at selv svært om fat-
ten de av ta ler mel lom uav hen gi ge ikke nød-
ven dig vis er dek ken de in ternt i kon sern, på 
grunn av de sær li ge internprisings- og skat-
te mes si ge hen syn som av ta le ne skal ivare ta. 
Det er der for vik tig å ta in ter ne av ta ler på 
al vor i åre ne som kom mer.

OMRÅDE: Avtalen bør spesifikt regulere 
hvilket geografisk område avtalen gjelder.


